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	HYRJE NE MENAXHMENT


	
	Llojj 


	Semestri
	ECTS
	Kodi

	
	OBLIGATIVE (O)


	1
	6
	REM-B-003

	Ligjeruesi i lëndës
	Mersiha Kacamakovic, PHD

	Asistenti i lëndës
	

	Tutori i lëndës
	

	Qëllimet dhe Objektivat
	Qëllimet dhe objektivat e kësaj lënde janë që të njoftojë studentët me natyrën, qëllimin, esencën dhe konceptet bazë të menaxhmentit.
Të bejë të ditur se çka është menaxhmenti, roli dhe puna e menaxherit. Duke u fokusuar në zbatimin, dhe mënyrën se si drejtuesit e përgjithshëm bëjnë gjërat. Në mënyrë tipike, ata punojnë përmes proceseve bazë - sekuencave të detyrave dhe aktiviteteve që zhvillohen, si planifikimi strategjik, zhvillimi i biznesit dhe buxhetimi - për të lëvizur përpara organizatat e tyre dhe për të arritur rezultate. 
Aftësitë për të ndikuar në hartimin, drejtimin dhe funksionimin e proceseve janë thelbësore për menaxhimin efektiv.

	Rezultatet e pritshme
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët duhet të jenë në gjendje të:
· Kuptojnë dhe aplikojnë konceptet bazë të menaxhmentit.

· Kuptojnë dhe aplikojnë rolin dhe punën e menaxherit.

· Kuptojnë çështjet etike që lidhen me biznesin.

· Kuptojnë strategjitë që u mundësojnë kompanive të mbeten konkurruese.

· Kuptojnë rolin e ndërmarrësisë.

· Kuptojnë nevojën për planifikim strategjik.

· Zhvillimi i strategjive dhe vendimeve taktike për përmbushjen e nevojave të konsumatorëve.

· Kuptojnë produktivitetin dhe rolin e menaxhmentit në ruajtjen dhe rritjen e produktivitetit.

· Zhvillimi dhe zbatimi i planeve të investimeve

	Përmbajtja
	Plani javor
	Java

	
	NJoftimi me syllabus-Hyrje në Menaxhment


	1

	
	Çështjet tradicionale dhe sfidat bashkëkohore menaxheriale

	2

	
	Mjedisi biznesor global, social, etik dhe kultura në ndërmarrje
	3

	
	Planifikimi

	4

	
	Menaxhimi i Strategjisë 


	5

	
	Marrja e vendimeve

	6

	
	Menaxhimi i Formimit të Ndërmarrjeve të reja

	7

	
	Ndërmarrësia
	8

	
	Menaxhimi i Ndryshimit dhe Inovacioni


	9

	
	Menaxhimi i Burimeve Njerëzore në Ndërmarrje


	10

	
	Lidershipi

	11

	
	Menaxhimi i Motivimit dhe Performancës së Punonjësve
	12



	
	Menaxhimi i marrëdhënieve ndërnjerëzore, komunikimit dhe grupeve të punës
	13



	
	Procesi i Kontrollit
	14


	
	Menaxhimi i Operacioneve, Cilësisë dhe Produktivitetit  
	15


	

	Metodat e mësimdhënies
	Aktiviteti
	Pesha (%)

	
	Ligjerata
	40%

	
	Seminare
	20%

	
	Ushtrime laboratorik
	20%

	
	Raste studimi (case studies)
	20%

	
	Simulim i roleve (role play)
	-

	
	Zgjidhje te problemeve (problem-based learning)
	-

	
	Vizita studimore
	

	
	Praktike pune
	

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri 
	Java
	Pesha (%)

	
	Interaktiviteti
	5
	2,4,6,8,10
	10%

	
	Punim seminarik
	1
	5,9,11
	10%

	
	Provim-teste vleresuese 
	2
	7,14
	20%+20%

	
	Provim përfundimtar
	1
	15
	40%

	
	
	
	
	

	Burimet dhe mjetet e konretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	Ligjërata
	1

	
	E-bibliotekë
	1

	
	Projektori

Filma menaxhimi 
	1

1


	
	
	

	Ngarkesa dhe aktivitetet
	Lloji i aktivitetit
	Orë javore
	Ngarkesa total

	
	Ligjerata
	2x15
	30

	
	Seminare
	2x15
	30

	
	Laborator-ushtrime
	2x15
	30

	
	Praktike ne industry-konsultime
	1x15
	15

	
	Mesim I pavarur-kuiz loj perseritje
	1x5
	5

	
	Provime
	1x15
	15 
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